
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAM PANIA

UFFCIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 25 giugno 2013

Delib. n. 241

OGGETTO: Nuovo Ordinamento Consiglio Regionale. Procedure per assegnazione Capo

Dipartimento.

L’anno duemitatredici, ii giomo 25 (venticinque) del mese di giugno alle ore 13,30 nella

sala riunioni delta propria sede at Centro Direzionale di Napoli, isola F13, SI riunito

l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, cosi costituito:

Paolo ROMANO Presidente

Antonio VALIANTE Vice Presidente

Biagio IACOLARE Vice Presidente

Francesco Vincenzo NAPPI Consigliere Questore

Nicola MARRAZZO Consigliere Questore

Bianca D’ANGELO Consigliere Segretario

Gennaro MUCCIOLO Consigliere Segretario

Sono assenti: Cons. D’Angelo

Presiede: Pres. Romano

Assiste ii dirigente: Dolt. De Angelis

RELATORE: Pres. PRornano



PREMESSO

che con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 211 del 19 febbraio 2013, pubblicato sut
BURC n. 14 del 4 marzo 2013, è stato approvato ii Regolamento concemente ii nuovo
Ordinamento del Consiglio regionale delta Campania”, in seguito Regotamento, previa
autorizzazione ricevuta con t’art. 23, comma 12, delta tegge regionale n. 1/2012;

- che con successiva delibera n. 223 del 14/03/2013, pubblicata sul SURC n. 16 del
18/03/2013, ii Regolamento veniva modificato;

che, secondo quanto disposto dal novetiato art. 14 del Regolamento, atla data delia
sua entrata in vigore, fissata ii novantesimo giorno dopo Ia sua pubblicazione, è
abrogata Ta legge regionale 25 agosto 1989, n. 15, e successive mod ifiche ed
integrazioni, così come anche previsto alt’art. 23, comma 12, delta menzionata tegge
regionale n. 1/201 2;

- che con deilbera delt’tJfficio di Presidenza n. 229 del 30/04/2013 è stato approvato it
“Disciplinare per it conferimento previo interpelto degli incarichi dirigenziali” e it relativo
modeito di domanda;

- che l’art. 6 del Regolamento, at comma 1, esplicita le funzioni del due Capi
dipartimento, it Segretarlo generate amministrativo e it Capo del dipartimento
Segreteria legislativa, I quaIl dirigono I rispettivi dipartimenti, ne definiscono - net
quadro degli indirizzi, obiettivi e programmi stabiliti datl’Ufficio di Presidenza - gil
indirizzi operativi attribuendo alie direzioni generati ed aite strutture dirigenziali facenti
parte delt’articolazione del rispettivi dipartimenti, gil obiettivi conseguenti, assicurando
l’unitarietà detl’azione tecnico-amm inistrativa;

- che con delibera dett’Ufficio di Presidenza n. 232 del 30/04/2013 Si dava inizio att’iter
per Ia nomina del Capi dipartimento (Segretario generate amministrativo e Capo del
dipartimento Segreteria legislativa) deliberando di attivare Ia procedura di interpetlo
riservata at personale dirigenziate di ruoto del Consigtio regionate, giusto quanto
previsto dail’art. 3, comma 1, del citato “Disciplinare per it conferimento degli incarichi
diriçenziati” e, net contempo, si approvava 10 schema di “Avviso interno per it
conferimento degli incarichi dirigenziali di Segretario generate amministrativo e Capo
del dipartirnento Segreteria legislativa del Consigtio regionate delta Campania” con
relativo schema di domanda;

che, come stabitito dalt’art. 3 del disciptinare, l’avviso di interpelto e to schema di
domanda venivano pubblicati sul sto del Consigtio con Ia contemporanea
cornunicazione ai dirigenti di ruolo tramite caselta di posta etettronica istituzionale;

- che a suddetta pubblicazione avveniva in data 16 magglo ca.. mentre II termine
ultimo per !a presentazione delte domande era fissato alte ore 1, 00 del 31 maggio;



- che entro II predetto termine giungevano al Settore Personale n. 7 domande da parte
di dirigenti di ruolo del Consiglio e n. 4 da professionisti esterni all’amministrazione;

- che con nota prot. n. 1670/A del 05/06/2013 un dirigente di ruolo del Consiglio ritirava
Ia propria candidatura;

- che in data 05/06/201 3, parimenti, venivano inviati al Settore Presidenza, con prot. n.
1671/A e n. 1672/A, rispettivamente le domande del personale dirigenziaie di ruolo e
queue provenienti da soggetti esterni, tulle corredate dalla scheda di cui all’art. 4,
comma 2, del disciplinare;

VISTA Ia Deliberazione n. 240 del 13 giugno 2013 con Ia quale I’Ufficio di Presidenza:
- ha ravvisato Ia necessità, alla luce della riserva delI’interpello al personale di ruolo, di

esciudere in questa fase le domande pervenute da soggetti estranei al ruolo del
Consigilo regionale;

- ha esaminato accuratamente, alla luce anche della istruttoria d’ufficio e della
documentazione presentata a corredo, tulle le domande presentate da dirigenti di
ruolo;
ha deliberato di conferire l’incarico di Capo Dipartimento Segreteria generale
amministrativa ad un dirigente di ruolo del Consiglio regionale,

- ha ritenuto le esperienze professionali det candidati di ruolo non sufficienti, per
differenti motivi, rispetto alla tipologia e complessitá delie funzioni da svolgere e di
conseguenza, di indire un nuovo avviso di interpello per l’incarico di Capo Dipartimento
Segreteria Legislativa, rivolto a professionisti non appartenenti ai ruoli del Consiglio
regionale;

RILEVATO
- che detto nuovo interpello è stato awiato con pubbuicazione del relativo avviso nella

sezione trasparenza del sito web istituzionale in data 14 giugno 2013, prevedendo
come scadenza per Ia presentazione delle domande il termine del 24 giugno 2013;

• che tutti gui estranei ai ruoli del Consiglio che avevano in precedenza presentato
domanda per tale incarico sono stati informati con apposita e-mail, di cui è stata
acquisita agli atti Ia ricezione, dell’indizione del nuovo interpeilo aperto agli esterni;

- che alla scadenza del termine del 24 giugno sono risultate prodotte, in risposta a
questo nuovo interpello aperto agli esterni al ruoli del Consiglio, due domande e
relativa curricula:
- drssa Bianca Corcione, nata ad Avellino II 23 dicembre 1973;
- dr. Carlo D’Orta, nato a Firenze ii 17 Iuglio 1955.

ESAMINATI E VALUTATI:
- approfonditamente i curricula del candidati Corcione Bianca e D’Orta Carlo, ailegati a

corredo delle suddette istanze di partecipazione all’interpeilo;
- altresl, per completezza di struttoria, le domande e relativi allegati curricula presentate

nella prima fase del procedimento di interpello, riservato agli interni di ruolo, dal
professionisti esterni sg Reqgto ‘3o’anni nato a Napoli I 24 maggio 1955 ‘ sig
Scirman Luca nato a Terni (TR) il 19 giugno 1966, sebbene I medesimi non 3bblano
ripresentato a dornanda alia uce del nuovo avviso di interpello aperto agli estranei al
ruoll del Consiglio regionaie;



RITENLJTO per quanto conceme Ia drssa Bianca Corcione, Ia professionalitá che emerge
dal curriculum, pur pregevole, è sostanzialmente riferita, sia per thou culturali e
professionali che per esperienza maturate, all’ambito finanziario e di amministrazione di
soggetti ed enti privati nonché di pubbliche amministrazioni che svolgono servizi per i
cittadini, non rilevandosi nel medesimo curriculum, esperienze afferenti Ia responsabilità
dirigenziale apicale in materia di responsabilità neirambito deNe assemblee legislative
elettive;

OSSERVATO che dette esperienze sono, invece agevolmente rilevabili dal curriculum del
dr. Carlo D’Orta, già dirigente della Camera del Deputati dat 1982 nonché titolare nel
tempo di altre funzioni, tra le cui esperienze professionali emergono quelle di Segretarlo
generate del Consiglio regionale (2008-2010), Capo ufficio Osservatorio della legislazione
della Camera del deputati (2006-2007), Direttore generate Centro Nazionale Informatica
Pubblica Amministrazione — CNIPA (2004-2006), Capo dipartimento Funzione Pubblica
(2001-2003), dirigente detle Commissioni Giustizia della Camera del Deputati (1992-1996)
e Trasporti sempre della Camera dei Deputati (1 986-1992);

RITENUTO, comunque e per completezza di istruttoria, che non si rilevano esperienze
professionali adeguate nelle domande e curricula allegati del dott. Reggio Giovanni e
Scirman Luca che avevano presentato domanda nella prima fase della procedura di
interpello senza rinnovarla perô nella seconda fase, aperta agli esterni ai ruoli consiliari;

RITENUTO
- che II curriculum del dr. Carlo D’Orta è indubbiamente pertinente e pienamente
corrispondente, sia per titoli culturali che per le esperienze maturate presso Ia Camera del
Deputati ed organismi ministeriali, at profilo professionale del dirigente Capo Dipartimento
della Segreteria legislativa cosi come nsultante dalla declaratoria delle funzioni e delle
competenze di detta figura professionale come individuata dal Regolamento recante II
nuovo Ordinarnento;

VISTI:
- II D. Lgs. n. 165/2001 e ss.rnm.iL, in particolare l’art. 19;
- Ia delibera UP. n. 211 del 19 febbraio 2013;
- Ia delibera U.P. n. 223 del 14 marzo 2013;
- Ia delibera UP. n. 229 del 30/04/2013 di approvazione del “Disciplinare per gli

incarichi dirigenziali” e ii relativo modello di domanda;
- Ia delibera UP. n. 232 del 30/04/2013 di avvio dell’iter procedimentale per a

copertura del due posh di Capo Dipartimento;
- Ia delibera UP. n. 240 del 13/06/2013;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

rer e moflvazion e’; ree n remessa che qui s tntendono nteqralmente iportate.



1) di assegnare al dott. Carlo DOrta a posizione dirigenziale apicale di Capo
Dipartimento Legislativo;

2) di confermare ii trattamento economico da attribuire al Capo Dipartimento
Segreteria Legislativa, pan a quello dell’ attuale dinigente deU’AGC con una
maggiorazione del 5% delremolumento accessorio.

-.

/

i segrtario, / II Presidepte
I I) ( J

. ) 1 /


